

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych o godzinie 7 rano.

Redakcja przy ulicy Sobieskiego, l. 4, gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Administracja pod l. 2, ulica Sobieskiego.

INSERATY obliczają się po 6 ct. od miejsca jednego wiersza (petit.)

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Manuskryptów nie zwraca się.

KRONIKA CODZIENNA

Prenumerata miejscowa wynosi:

miesięcznie . . .	1 zlr. 10 ct.
czwórcrocznie . . .	3 " 30 "
półroczne . . .	6 " 60 "
rocznie . . .	13 " - "

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi:

rocznie . . .	16 zlr. - ct.
półroczne . . .	8 " - "
czwórcrocznie . . .	4 " - "
miesięcznie . . .	1 " 35 "

Numer pojedynczy 6 centów.

Zaproszenie do prenumeraty.

Początek za Listopad . . . 1 zlr. 35 ct.
 W miejscu: za Listopad . . . 1 " 10 "
 od 1. Listopada do końca roku:
 z przesyłką pocztową . . . 2 zlr. 70 ct.
 w miejscu . . . 2 " 20 "

W przededniu burzy!

Nad chaosem europejskim krąży całkiem wyraźnie huragan wojny. Okólnik księcia Górczakowa, parafrazujący znane przemówienie cara, nie sili się nawet na wyszukanie nowego „casus belli”. „Car nie chce wprawdzie wojny” zapewnia krokodyl słowiański, „żąda jednak, aby europejskie zasady sprawiedliwości zostały w Turcji urzeczywistnione i skutecznie poręczone”. Wbrew wszelkim tradycjom dyplomacji rosyjskiej udziela kanclerz Aleksandra II. okólnik swój prasie europejskiej prawie równocześnie z jego wydaniem, aby Europa namacalnie ujrzała wyglądającą z poza pięknych liter lonty armatnie. Zbrojenia swe prowadzi nowonarodzony wielbiciel sprawiedliwości na olbrzymią skalę: Odessa przedstawia jeden wielki obóz, a całą Rosję ogarnia gorączka rewanzu za niezapomniany Sewastopol. Na całym swym ogromnym obszarze zwoluje carat ogólne opoczenie, z za Urala woła Kirgizów i Kalmuków, aby w historycznych wąwozach nad Dunajem spisa Azjaty walczyła w obronie chrześcijaństwa.

„Wobec gwałtów dokonanych przez Osmanów na żywiole chrześcijańskim” — grozi okólnik Górczakowa — postanowił cesarz rosyjski cel swój osiągnąć i zarządził mobilizację pewnej części swej armji. I tego samego dnia, kiedy zbrojna nota kanclerza zatrzwożyła Europę, zapowiada „Russki Inwalid” utworzenie sześciu ogromnych korpusów, które wkrótce z południowych gubernji poniosą nad Prut i Dunaj sztandary rosyjskie.

W równej mierze przygotowują się i Turcja do groźnej katastrofy. Z Bukaresztu donoszą, że Porta my-

śli o ofenzywie, i że liczne monitory, umieszczone w ostatnich czasach na Dunaju, równie jak i dwa mośty pontowe każą wnioskować, iż dzieje się to w zamiarze przejścia przez rzekę.

Pospiech i otwartość, z jaką gabinet petersburski wydaje swe sygnały, wysilenie, z jakim Turcja zbroi się do fatalnej walki, usuwają wszelką nadzieję na pokojowe załatwienie sporu. Okólnik Górczakowa stanowi ultimatum, rzucone w oczy Europie, czyli raczej Anglii. Nad Tamizą przekonywują się redaktorowie projektów konferencyjnych, że czuły ich apel do sprawiedliwości nie znajduje w Carskiem Siele spodziewanego echa, i że podarłszy do szczytu butwiejący pergamin traktatu paryskiego, Rosja postanowiła „misję” swą na Wschodzie dokończyć ogniem i żelazem.

Wobec tej gry otwartej, do której Europę angażuje Rosja, nie da się na razie przewidzieć, czy i jak długo ta zostanie niemyim świadkiem awantury. Dzisiejsze wiadomości z Anglii każą wnioskować, że pierwszy mowca Albjonu przeholował nieco, kiedy na bankiecie u lorda-majora szczełak tak głośno oręzem. „Times” n. prz. organ pokojowej z natury City, wypowiadają otwarcie zdanie, że nawet na wypadek inwazji rosyjskiej Anglii nie ma powodu do zbrojnego wkroczenia. Tak samo i pozycja innych mocarstw kontynentu, w pierwszej linii Austrii i Niemiec, pozostanie dla profanów tajemnicą póty, póki Europa nie dowie się nieco więcej o misterjach trójcesarskiego przymierza. W każdym zaś razie intryguje publiczność europejską ta śmiałość, z jaką Rosja zabiera się do dyktatury.

Czy z obecnej kolizji wyłoni się powszechny pożar europejski, czy też wojna zostanie zlokalizowaną, czy nad Bosforem Czudy i Mordwiny będą z tryumfem odczytywać mityczny testament Piotra, albo czy trup turecki zostanie nagalwanizowany do dalszej wegetacji, okoliczność ta nie przekształca wcale oświetlenia, w jakim przed Europą przedstawia się

owa z taką efronterją zapowiedziana „misja rosyjska”. Pół roku kazano walczyć narodowi serbskiemu z całym wysileniem, a dopiero kiedy perfidja moskiewska Bałkan cały przeistoczyła w ogromne Kosowe pole, „obronca Słowian” wypoliczkował publicznie rozbitą armję serbską i niesie teraz bagnatą zagłady i głownię pogorzeli nie w imię sentymentu prawosławnego, a już całkiem wyraźnie w imię zgasłej pod Sewastopolem gloary moskiewskiej!

Korespondencje „Kron. Codz.”

Poznań 15 listopada.

(†) Żle się w wielkopolskiej dzieje ziemi! Ona, co dawniej była wzioem innym pozbawionym prowincjom, dziś leży ubezwładniona własnymi sporami, a coraz gwałtowniej ciśniona przez spanoszonych wrogów. Wynik wyborów do sejmiku pruskiego najwymowniej okazał, jak dalece nas osłabiły walki wewnętrzne lat ostatnich, do których przyłączyły się jeszcze kłesi finansowe. Niepotrzebna w większej części polemika gaziarska, roznamietniająca obozy, zniechęcała większość wszystkich ludzi umiarkowanych, a stępiała w masach to poczucie obowiązku do stawiania się jako jeden mąż przy urnach wyborczych, którem Wielkopoleanie dotąd zawsze mieli prawo się szczyścić. Rząd, korzystając z naszego rozstroju, dołożył z swej strony wszelkich starań, by jeszcze bardziej nas rozdzielił. Podział okręgów wyborczych był tego rodzaju, że wsie polskie przyłączono do oledrów niemieckich lub żydowskich miasteczek na kilka mil odległych, by umożliwić większość na rzecz kandydatów nam przeciwnych. Przytem z każdym dniem niemal usuwa się nam z rąk naszycy ziemia polska. Wieś zaś nabyta przez Niemca, ginie dla sprawy naszej. Właściciel jej groźbą i namową skłania wieśniaka odeń zależnego do głosowania na Niemców. Czego sam dziedzić nie dokaże, dokażą jego urzędnicy, wszystko czystej krwi kulturtregerzy, importowani na naszą zgubę do Księstwa.

Dawniej, gdzie nie było na wsi Polaka dziedzica, zastępował go wierny sztanदारowi ojczystemu kapłan. Dziś przecież wielka część parafji osierocona z duszpasterzy. Nie ma komu pouczyć kmiotka. Proboszcz w grobie lub na wygnaniu, wikariuszów, trzymających się stale chorągwi kościelnej, również powędziano. Wszędzie ruina i spustoszenie.

Obecnie, ostatni biskup, ksiądz Janiszewski w Poznaniu, zagrożony procesem o złożenie z biskupiej godności, siedzi w kanoanik Kurowski drugi rok po za kratami w Koźminie. A podczas gdy z jednej strony ubywa dzielnych bojowników, z drugiej mnoży się odstępstwo. I tak, świeżo do ohydnych grona Kubiczaków, Kicków, Brenków i Lizaków, przybył ks. Gutzmer, którego landrat przy pomocy żandarmów, wyłamawszy drzwi siekierami, wprowadził do kościoła w Grodzisku jako „państwowego” proboszcza. Poczesny się tem, że, jak już i nazwiska wskazują, ów Gutzmer, Brenk i Kick niemieckiego są pochodzenia, a i Lizak nigdy na Polaka nie patrzył. Tylko ten nieszczęśliwy Kubiczak jest kość z kości chłopem polskim, którego własna matka w stermiedze z pogardą się wyparła.

W sferach naszego dziennikarstwa nie ma dotąd tej harmonji i zgody, które ciężkie nasze położenie jak najusilniej nakazuje. Zaledwo ustatła polemika wyborcza, znow wszczęto nowy bój o rzekome zachcianki panslawistyczne „Dziennika pozn.”, a raczej jego głównego redaktora. Rzecz spadła na poziom osobistości. Już przed wyborami, korzystając z wyjazdu p. Franciszka Dobrowolskiego do wód, pchnięto z obozu mu przeciwnego w obieg pogłoskę, jakoby uciekł do Petersburga, przekonawszy się, że tu maskę zeń zdarto i odkryto w nim płatnego ajenta Moskwy. Był to, przynajmniej, nie żyty slychetyny manewr agitacyjny ku zoehydzieniu partji „Dziennikowej”. P. Dobrowolski, powróciwszy, poszukuje źródła, z którego o oszczerstwo wyszło. Naprawdę. Jedni się zaklinają, że nie wiedzą o niczem, inni twierdzą, że slyszeli z ust wiarogodnych, których wszakże wymienić nie chcą. Ci drudzy, to księża, że zatem satysfakcja z nimi niemożliwa, więc p. D. powołuje ich przed szranki sądowe, z czego naturalnie nowa powstaje wrzawa, boć oszczerze mówią, nie pojmując, jak Polak na Polaka iżto kapłana, może w dzisiejszych czasach szukać sprawie lliowości w sprawach politycznej natury u trybunałów pruskich. Wszakże pozostawała droga sądu honorowego, z współobywateli obu obozów złożonego! W tem więc nie mogę się zgodzić na krok „Dziennikowy”. Ale z drugiej strony, jakż to upadek wszelkiej rycerskości jeźli dr. Rzepecki, redaktor „Warty”, napiętnowawszy w jednym z ostatnich swych artykułów p. Dobrowolskiego bez obródkii idjota albo zdrępcą ojczyzny — z powodu ponownego wystąpienia „Dziennika”, że należy rozważyć, czy nie byłoby możności wśród dzisiejszych konstellacyj politycznych układania się z Rosją przeciw nawale pangei mańskiej — wzywany na rękę, odmawia wszelkiego zadosyćczy-

nienia? Postępek ten p. Rzepeckiego, który niczego dotąd nigdy nie zbudował, a w niepohamowanej żądzy panowania wszystko burzy i lubi, powszechnie też wywołał w mieście potępienie. Koło towarzyskie w Bazarze zwoluje nawet w skutek tego walne zebranie, by tehorzliwego profesora wykluczyć z swego grona.

Inny smutny fakt wam jeszcze przytoczę.

W gimnazjum św. Marii Magdaleny, które pod dyrekcją dra Uppenkampfa coraz bardziej zniechęca rząd usiłuje, zaprowadzono przed kilku tygodniami w czasie nabożeństwa śpiewy niemieckie. Regens gimnazjalny, ks. Bielewicz, zamiast się temu pogwałceniu oprzeć, sam zmusza uczniów do uchylenia czoła przed przemocą. W tych dniach rzucił się na malca, nie chcącego śpiewać w domu bożym nienawistnym językiem, i spowiewał go publicznie. Tak „Kurjer”, jak „Dziennik” i „Oredownik” napiętnowali, jak należało, to niegodne postępowanie kapłana, który dla ocalenia swej pensji i stanowiska, całkiem wbrew rozporządzeniom księdza prymasa i poczuciu polskiemu działać się osmielił.

Tak więc, jak widzicie, wszędzie niemal u nas upadek lub męty. Daj Boże, abym w następnych korespondencjach mógł wam coś pocieszającego donieść z naszej dzielnicy.

Kijów, 11, listopada.

Rząd carski, z taką ostentacją ujmującej się za współplemienniami — jak powiada — Słowianami w Turcji, nowy gwałt popełnił nad Polakami, Słowianami, których niewolę uczynił o wiele sroższą od tureckiej. Dzisiejszej nocy wywieziono ks. Kruzyskiego, administratora diecezji lucko-żytomierskiej, na wygnanie do Saratowa. Był to spokojny, ale prawy i nieugięty kapłan. Rosjanie spodziewali się z początku, że wszystko z nim zrobią; lecz doznawszy silnego zawodu, już od roku zaczęli go w rozmaity sposób napastować. Od nieszcześliwej a nawet zbrodniczej skargi ks. Kożuchowskiego, dotyczącej zarządu i wykładu nauk w seminarjum katolickim, znalezione pretekst do niestannego uderzania na ks. administratora. Wreszcie przysłowie nasze słusznie powiada, że kto chce uderzyć, zawsze kij znajdzie.

Bodajbym był złym prorokiem, lecz usposobienie najazdu rosyjskiego zapowiada nowe gwałty. Powiadają, że car jest rozwścieczony na Polaków za bierny opór, z jakim odepchnęli od siebie myśl podania adresu do tronu. Dołącza się do tego obawa ruchu polskiego, podczas nienuknieionej a bliskiej wojny z Turcją, a może i z Anglią. Chciałoby już przeto z góry zastraszyć Polaków widmem rze-

Ze świata muzycznego.

(Aida — koncert Tow. muzycznego — recenzent lwowscy — koncert p. Menter i Poppera — wieczorki Tow. muzycznego i Harmonji.)

W dniu 24. grudnia 1871 r. na scenie teatru królewskiego w Kairze, po raz pierwszy przedstawioną została Aida, opera składająca się z 4 aktów w 7 obrazach, której libretto napisał Ghislanzoni a muzykę J. Verdi. Rzecz dzieje się w Egipcie, osoby współdziałające: Ramses król Egiptu, Amneris jego córka, Aida niewolnica, Amonaro król Etyjopów jej ojciec, Radames dowódca wojsk Ramseesa i Ramfis arcykapłan. — Radames kocha Aidę i jest od niej kochany, lecz nieszczęściem niewolnica znajduje rywalkę w Amneris, córce króla. Amonaro udaje się z swą armją w okolice Teb, a Radames otrzymawszy rozkaz pogromienia jej, wraca z wojny zwycięsko. Aida i jej ojciec usiłują zatem skłonić zwycięzcę, by opuścił sprawę swego króla i do nich się przyłączył; Amneris i Ramfis ukryci, są świadkami tej sceny, wskutek czego Radames oskarżony o zdradę, zostaje skazany na pogrzebanie żywcem. Oto jest treść do której Verdi napisał muzykę.

Krótką, fugowaną introdukcją i wykonana pianissimo służy za wstęp zamiast uwertury. Obrobienie jej harmoniczne jest bardzo staranne i efekt wydatniejszy, motyw zaś świeży i ładny, a musiał się widocznie samemu autorowi podobać bo go kilka razy w ciągu opery wprowadza. Po pierwszej scenie podobnej swą formą do introdukcji, następuje romans Radamesa mający w sobie wiele wdzięku. Chór wojenny kończący obraz I. jest imponujący

i potężnych rozmiarów. Muzyka pisana do obrazu II. od początku aż do samego końca ma charakter oryginalny; Verdi wprowadza tu użycie tonacji w stylu starodawnym, klasycznym, i cała scena w świątyni Wulkana wiele ma w sobie powagi.

Chór damski otwierający akt II. poprzedzony akordami arfy (u nas zastąpionej fortepianem) bardzo nam się podobał. Zauważyliśmy przy tej sposobności w chórze naszej opery, korzystną zmianę co do ilości głosów, czystości intonacji i staranniejszego wykonania. Podczas gdy niewolnicy przygotowują swoją władczyńnię do tryumfalnej uroczystości, wykonują się na scenie tańce. Charakterystycznym w swoim rodzaju jest tu taniec marzynyów; lekka i nieco żartobliwa melodia, którą sobie kompozytor do tego wybrał, harmonizowaną jest bardzo udatnie i z wielką zrecznością. Przy wejściu Aidy na scenę orkiestra znowu przypomina ulubiony motyw introdukcji, ta myśl jest szczęśliwą gdyż rzeczywiście cała siła dramatu koncentruje się w obecnie następującej scenie. Duet pomiędzy niewolnicą i córką Faraonów może być kulminacyjnym punktem opery na którym Verdi chciał pokazać swoje zdolności jako twórcy dramatycznej i harmonista nowszych pomysłów. Cantabile Amneris jest tak upajające że może złudzić nawet nieszczęśliwą rywalkę niewolnicę, której uczucia bada podstępnie Amneris aby się przekonać czy Aida rzeczywiście kocha Radamesa. Nareszcie ponad chórem, który z kulis domaga się śmierci zwycięzonego króla, Amneris z całą siłą dramatyczną wyrzucą frazę pełną pogardy i dumy, i zostawia Aidę jej własnej rozpacz. Finał aktu II. jest nie tylko największym wysileniem kompozytora, lecz bez zaprzeczenia i po-

mysłem największych rozmiarów w sztuce tegoczesnej muzyki. Układ sceniczny, wspaniałość spektaktu, rozmaitość interesu w personalu i cała akcja wielkiej uroczystości, wszystko to wpływa na podniesienie do niezwykłej wysokości natchnienia kompozytora.

Jeżeli w ogóle w Aidzie zauważano w Verdim wpływ Gounoda i Wagnera, to w ostatnich dwóch aktach tej opery widoczniejszym jest jak autor stara się o nowe harmoniczne efekta a szukając za nimi zagląda już do tak zwanej muzyki przyszłości. I w samej rzeczy Verdi np. w Ernani i Verdi w Aidzie sam do siebie nie jest podobny, a zmianę tę widzieliśmy już w jego Requiem; w nowym jednakże tym kierunku przypomina się on jeszcze nie raz sam sobie. W modlitwie Aidy „O cieli azzuri, o dolce auri native”, fraza „o! patria mia mai piu ti rivedro!” uderza podobieństwem do „Non ti scordar, non ti scordar di me” z Trubadura. Allegro duetu (Aida i Radames) ma charakter czysto włoskiej Cabaletty która we Włoszech do dziś jeszcze jest w modzie a której efekty Verdi, jako środek nieomylnie atakujący nerwy słuchacza, może najwięcej w swych dziełach używał. Sytuacja sceniczna w przedsiönku sali sądowej, jest interesująca ale nie jest nową. To „miserere” z Trubadura! i ta tylko różnica zachodzi, że tam Leonora slyszy głos swojego Maurica i więzienia i poświęceniem się własnem chce go ocalić, tu zaś namiętna i dumna Amneris sama Radamesa na śmierć skazuje, a myśl dokonanej zemsty przejmując ją rozpaczą i żalem utraty przedmiotu szalonej jej miłości.

Aida mimo to wszystko, podług nas jest dziełem, które nie tylko jako naj-

lepsze z utworów Verdiego uznać należy, ale i w muzyce dramatycznej dzisiejszej, jedno z pierwszorzędných miejsc zajmować powinna.

Co do wykonania jej u nas, to przedewszystkiem forsowna wystawa, bogate kostjumy i porządek od początku aż do końca spektaklu dowodzi wielkich starań ze strony dyrekcji; w ogólnem jej opracowaniu i prowadzeniu widoczna jest i sumienna praca artystyczna miłość własna dyrygującego p. Jareckiego. Co do śpiewaków, winuszujemy p. Gabbi znacznych postępów, jakie z każdym przedstawieniem na naszej scenie robi. Pan Zakrzewski jest dobrym Radamesem, a byłby nim jeszcze lepszym, gdyby w unisonach wysokich tonów z Aidą mniej się starał o potęgę głosu, a więcej swoje sily moderował. P. Dobrzańska grała znakomicie, szkoda tylko, że partja Amneris jest do jej głosu za mocną.

Skończywszy o Aidzie, należy się wspomnieć choć pobieżnie o nadzwyczajnym koncercie Galicyjskiego Tow. Muz. Koncert ten danym był weszłym miesiącu na uczczenie rocznicy śmierci Chopina, program więc okolicznościowy i bez zaprzeczenia najstosowniej i najlepší ułożony. Dwa numera deklamacji dotyczącej zmarłego mistrza, a trzy muzyczne, dwa Chopinowskie i Requiem Cherubinięgo, które Chopin najwięcej lubił, oto program koncertu. Pan Mikuli podwójnie tu był zaangażowany; jako artystyczny dyrektor Towarzystwa i jako uczeń zmarłego. Jako dyrektor zanadto znana jest wszystkim jego sumienność, aby wątpić można o jego staraniach dotyczących wykonania — jako uczeń, sam grał Requiem Cherubinięgo, pamiętając słowa swojego mistrza, który nieraz wyrażał życzenie, aby mu po śmierci

Requiem Cherubinięgo wykonano. O grze p. Mikulego da się powiedzieć tylko tyle, że gra! Mimo uznania ogółu i zadowolienia wszystkich, znalazł się przeciw w „Gaz. Nar.” jakiś p. (M.), któremu się ten koncert nie podobał, a w recenzji swojej mówi on o wielu rzeczach, ale najmniej o samym koncercie. Bezstronna i sprawiedliwa krytyka jest wszędzie potrzebna i konieczna. Od panów recenzentów żądamy rozbioru rzeczy, które chce traktować, nie zaś frazesów nad ubocznymi kwestjami, które zamiast pouczyć, znużdzić tylko lub rozśmieszyć mogą. Szanujemy choćby najmniej uzasadniony pogląd (nawet najskromniejszego w swoich wiadomościach) recenzenta, byleby tylko był wypowiedziany sine ira, i w dobrym celu dla ogólnej sprawy. W każdym innym razie podobny artykuł nie można inaczej uważać, jak tylko sklejenie kilkunastu wierszy bez żadnej doniosłości i żadnego znaczenia.

Z koncertów, które nas czekają w zimowym sezonie, porozelepiane afiszę zapowiadają nam przybycie do Lwowa p. Menter i p. Poppera, wieczorki Towarzystwa muzycznego i 6 wieczorków urządzic się mających na cele Harmonji czyli przyszej orkiestry miejskiej.

Walery Wysocki.

9) **Ondyna.**
Przez **Andrzeja Theuriet.**
(Ciąg dalszy).
— Więc to prawda? szepnęła, więc ty mnie kochasz?

humanijskiej. W tym duchu odbywa się nawet, przy pomocy czynowników i popów, propaganda pomiędzy wiejską ludnością. Pomiedzy ludem jednak nie widać najmniejszego wzburzenia przeciwko szlachcie polskiej. Dawne powody do niechęci ustaly a przynajmniej w znacznej mierze oslably. Wprawdzie, właściciele ziemscy, odgródzili się samolubnie od wiosek włościańskich, nie starali się o zawiązanie przyjazniejszych stosunków z gromadą wiejską, ale niezmiernie byli gorliwi dla ludu od nowych moskiewskich nabywców. Lud to dobrze zrozumiał a nawet niechętnie patrzył w ostatnich czasach na przechodzenie majątków z rąk polskich do moskiewskich. Pomiedzy Polakami napotykał więcej uczynności, aniżeli pomiedzy Rosjanami; a przytem ci, związani wspólnym państwowym interesem z miejscową biurokracją, łatwiej dopuszczali się nadużyć, przeciwko którym włościańskie skargi nie odnosiły takiego skutku jak przeciwko właścicielom polskim. Wątpię przeto mocno, ażeby podburzenia rosyjskie osiągnęły swój skutek. Nadto zeszłoroczna sprawa czechryńska, którą lud wiejski opłacał wieloma ofiarami, zanadto silnie utkwiła w pamięci Ukraińców; pamiętają oni dobrze, z jakim to okrucieństwem pastwili się nad nimi czynownicy rosyjscy. Wreszcie, jeżeliby i udało się rządowi rosyjskiemu wywołać krwawe rozruchy na Rusi, to z pewnością nieoszczędzanoby i najazdu moskiewskiego!

Mowa carska, którą nam w krótkim streszczeniu telegraficznym przyniósł „Journal de St. Petersburg“, a którą car powitał wczoraj w Moskwie zgromadzonych przedstawicieli szlachty i mieszczan, uważa się tu jako manifest, zapowiadający rychłą wojnę. „Mocno pragnę przyjąć do porozumienia — powiedział car — ale jeżeli to się nie uda, jeżeli będę widział, że nie osiągnę należyciejszych rezultatów co do słusznego mych żądań od Partji, wówczas mam stanowczy zamiar działać samodzielnie, a jestem pewny, że cała Rosja pójdzie za mną!“

Armja południowa jest prawie gotową do wymarszu. Naczelnikiem sztabu mianowano generała-adjutanta Niepokojczyckiego, pomocnikiem jego Lewickiego, profesora z akademji wojennej; naczelnikiem artylerji został ks. Masalski, pomocnikiem jego generał-major Adamowicz; za naczelnika inżynierji wzwano z Warszawy generała-majora Deppa. Powieszono tu mówią, że do Kijowa przywieziono Czerniawę, mocno ranionego w pojedynku z ministrem serbskim, Nikoliczem.

Bukareszt 13. listopada.

Nie spotkawszy się w żadnym z naszych dzienników z poglądami serbskimi na zawieszenie broni, daję wam urzynek z „Istoka“ dziennika urzędowego serbskiego, jeszcze z dnia 5. b. m.

„Zawieszenie broni nie jest naszym dziełem, chociaż przychodzi nam ono na czasie. — Rozejm ten jest niekorzystny tylko dla tych którzy byli zmuszeni go przyjąć. — Przez to że Turcja ustąpiła wojna moskiewsko-turecka zupełnie nie jest usunięta. — Teraz dopiero zaczynają się prawdziwe trudności. Jeżeli Turcja ustąpi więcej, to zyczenia nasze

spełnione zostaną drogą pokojową; jeżeli nie, to armja nadmorska będzie tworzyła prawe skrzydło armji moskiewskiej w Bułgarii. — W każdym razie chęć do wojny Wschodu będą wyzwoleni, bądź że Turcja podda się wymaganiom Rosji, bądź przez wojnę moskiewsko-turecką która się zacznie w dzień Bożego narodzenia.“ — Oto język rządu serbskiego wobec kłesku narodu i rozbięcia armji. — Widocznie wpływy moskiewskie, jeżeli nie w narodzie to w rządzie jeszcze są w pełni.

Izby tutejsze zajęte są sprawdzaniem wyborów — wojsko się ściąga i rozkwa torowane bywa po mieście, ztąd narzekania, bo biedni na tem najwięcej cierpią. Moskale ciągle przejeżdżają do Serbji, lecz w mniejszych partjach. W finansach zawsze źle — i głośno mówią o wypuszczeniu biletów bankowych.

Shumla Road, d. 4 listopada.

Zaledwie drugim dopiero listem mogę wam służyć, bo jakkolwiek na wulkanie żyjemy, to przecież faktów do korespondencji brakuje, a to z tej przyczyny, że nam ztąd daleko do głównych ognisk ruchu. Kręcąc się agentów moskiewskich, przejeżdżających tureckich, jako ochotników do obozu, pewność wojny oto wszystko, co zanotowaćby można, gdyby nie było zbyt codziennem. Tutejsi Stowianie wierzą niestety absolutnie w Moskwę, jak w mesjasz, a ajenci rosyjscy utrzymują ludność w ciągłej gorączce pogłoskami o rzezi, którą Turcy wyprawiać mają. Trzeba przyznać, że się agentom tym udało zawiadnąć wszystkiem, i choć owa rzeź, przynajmniej u nas jest niemożliwą już z powodu małej liczby Muzułmanów, to trwoga panuje i wzmagają się. Podczas każdego świąt tureckich szepczą ajenci: „ce was kolet Turczata“, a gdy bajramy miną bez żadnych zajść, to ajenci przypisują sobie zażegnanie burzy. Trudnem jest tu położenie garstki Polaków. Jako katolicy jesteśmy prawie obcy dla ludności krajowej, agentom rosyjskim jesteśmy sołą w oku, i pozostaje nam tylko Turak jako sprzymierzeniec, którego panowanie jednakoż coraz bardziej staje się wątpliwem.

Myślę żyjemy w Polsce, i pytamy, co wy tam robicie. Coś o sprawie naszej głucho. Czyż nie ma sposobu przypomnąć się Europie. Na wychodźstwie dziwna gorączka trawi człowieka, kombinacje za kombinacjami po głowie się płaczą! Czemuż od was z kraju nie wyjdzie jakiś głos, jakiś myśl, któraby wskazała kierunek wybitny, jasny. Tak żyć z tęsknotą tylko w sercu, z żądzą czynu, i nie mieć żadnej dyrektywy, to cierpienie. Dziwnem to i boleśnem, że jeżeli z kim mówię tu o Polsce to chyba tylko z Turkami, rozmowa jednak kończy się westchnieniem, bo czuję, że to sfera mrzonek.

Rada państwa.

Wiedeń 14 listopada.

Na wstępie dzisiejszego (305) posiedzenia izby deputowanych przedkłada minister obrony krajowej projekt ustawy,

o mocy której kontyngens rekruta w r. 1877 ma wynosić 54511 ludzi w armji stałej i marynarce i 5454 ludzi w uzupełniającej rezerwie — do konstytucyjnego traktowania.

Dr. Herbst oznajmia imieniem komisji zajmującej się projektem ustawy karnej, że sprawozdanie tej komisji wejdzie bieżącej sesji do Izby, jeśli sesja potrwa do czerwca 1877, (jak to p. minister Glaser przy pewnej sposobności oświadczył), i jeśli komisja nie będzie się potrzebowała zajmować ustawami przeciwko licznym i pijaństwu w Galicji.

Dr. Dunajewski wnosi, aby wymienione ustawy przekazał osobnej komisji z 9 członków, przeważnie deputowanych galicyjskich. (Przyjęto).

Dep. Zallinger wnosi, aby odpowiedź p. prezydenta ministrów na interpelację w sprawie okólnika prasowego wziętą na najbliższym posiedzeniu pod obrady. — Przy głosowaniu wniosek ten upada, mając za sobą tylko 73 głosów przeciw 108. Głosowali za nim Polacy, kilku Rusini, stronnictwo prawa, demokraci i kilku posłów skrajnej lewicy.

Przystąpiono z porządku dziennego do dalszej rozprawy nad wnioskiem Goellericha w sprawie reformy ustroju administracyjnego. Z kolei zabiera głos przeciw wnioskowi dep. dr. Kronawetter: Komisja zarzeka gminom brak siły do wykonania autonomji. Pod siłą należy rozumieć pieniądze, a pod tym względem państwo główna ponosi winę, bo zrujnowało gminy w r. 1850 i 1860 pożyczkami i rujnuje je teraz wysokimi opłatami. Co się tyczy samego wykonania autonomji, to takowe polega nie tyle na własnym ustawodawstwie ile na samodzielnym wykonywaniu ustaw bez mieszania się organów rządowych. Tymczasem u nas jakże się wykonuje ustawa wyborcza? Oto w interesie jednego stronnictwa, które stoi u steru. P. prezydent ministrów odczytał nam na ostatnim posiedzeniu okólnik w sprawach prasowych. Przełożony gminy autonomicznej przy innych stosunkach musiałby takowe „cum reverentia“ złożyć „ad acta.“ Mowca oświadcza w ogóle przeciw dualizmowi administracyjnemu, i zarzeka wnioskowi komisji dążenie do uszczuplenia autonomji za pomocą pomnożonej biurokracji.

Dep. Wittman przemawia za wnioskami komisji, nie radzi jednak uszczuplać własnego zakresu działania gmin, poruczonej zaś zakres należy pozostawić tylko gminom mającym intelektualne i finansowe siły do jego wykonania.

Dep. hr. Hohenwart spostrzega we wnioskach komisji tylko ograniczenie samorządu, zainaugurowane już bezpośredniemi wyborami do rady państwa. Projektowane reformy sprzeczne są nie tylko z teorią umiejętności politycznej, ale także z żywymi przykładami samorządu w Anglii i w Pruszech gdzie właśnie tworzą się reformy w kierunku rozszerzenia takowego. Nadto i pod względem finansowym jest proponowana reforma uciążliwą, bo pociągnie za sobą przeszło dwumilionowy wydatek, nie przynosząc żadnego pożytku. Mowca poddaje gruntownej krytyce te reformy, wykazuje szcze-

gółowo ich wadliwość i mniema, że chociażby ustanowiono całą armję proponowanych komisarzy, nie zdołają oni zabezpieczyć praw osób i własności, zlagodzić obyczaje i przeszkodzić zbrodniom. „Jeżeli osoby, na czele społeczeństw stojące, nie zważają na świętość umów i przyrzeczeń, jeżeli w klasach wykształconych chęć zysków pcha ludzi do zbrodni i wykrecoń, których obraz przedstawia nam przesilenie finansowe r. 1873, czegoż spodziewać się po niewykształconych warstwach społecznych!“

Następnie rozwija mowca swoje poglądy na reorganizację władz administracyjnych, której przewodnią myślą jest połączenie wydziału krajowego z namiestnictwem z zachowaniem zasady samorządu i z odpowiedzialnością tych władz wobec sejmu. (Tu osłabił hr. Hohenwart, który jest cierpiącym na serce i przerywając mowę wyszedł ze sali).

Po pięciominutowej przerwie zamknął prezydent posiedzenie o godz. 1 m. 30. Przyszłe posiedzenie w piątek.

W kołach poselskich obiega wiadomość, że sesja rady państwa ma być przed Bożem narodeniem zamknięta, a po nowym roku nowa sesja mową tronową z agajona.

Na ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej zauważył sprawozdawca dep. Sues przy pozycji „uniwersytety“ że rząd zamierza wszechnicę lwowską zwinąć, a natomiast podnieść wszechnicę krakowską. Z tego powodu wniosek sprawozdawca, aby odmówić danej sumy na zakupno budynku na cele tej wszechnicy a uchwalić tylko wypłatę czynszu dzierżawnego. Minister Stremayer, zapytany o te intencje rządu, dał wymijającą odpowiedź. Dep. dr. Dunajewski przemawiał za zatrzymaniem lwowskiej wszechnicy. Wniosek sprawozdawcy przyjęto.

Przegląd polityczny.

Lwów 16. listopada.

Anglja wobec sprawy wschodniej.

Jak tylko Rosja, przystąpiła do akcji wschodniej osłonięta płaszczyzną prawosławia i słowianizmu, zaraz Anglja z drugiej strony pojawiła się na arenie, przyodziana w pargaminową zbroję europejskich traktatów, poręczoną nietykalności Turcji i tym podobny dyplomatyczny rymsztunek. Zaczęła się szermierka, do której wchodziły inne państwa europejskie w roli komparatów. Koszta tego widowiska opłacali przez pół roku, własną krwią, a nie czekając i kuponami, z jednej strony Słowianie naddunajscy, z drugiej Turcy. A tymczasem główne figury, wiedzące lepiej o co właściwie chodzi przygotowywały się do stanowczego działania. Rosja zbroiła się na łeb na szyję, wysyłała ochotników i pieniądze, ciągle oświadczała się za pokojem: Anglja ulokowała swą flotę w zatoce Besica, zabezpieczyła sobie kanał Suezki, wysłała na Malte ogromne zapasy broni i amunicji, ciągle oświadczała się za nienaruszonością traktatów, autonomją chrześcijan i nietykalnością Turcji. Obie strony wiedziały dokładnie, że jedna z nich ma na celu rozszerzenie swe

potęgi na Wschodzie, druga niedopuszczenie do tego rozszerzenia.

Gdy już publiczność znużyła się poniekąd tem widowiskiem, gdy jedna i druga strona przekonały się, że nie mają co liczyć na wielce konsekwentną w swem niezdecydowaniu się Europie, scena zmieniła się nagle. John Bull i kacap rzucili za kulisy wszelkie błyskotliwe ornamenta i stanęli naprzeciw siebie w zwykłym stroju bokserów. Lord Beaconsfield wyraźnie oświadczył, że Anglja przede wszystkim ma własny interes na celu; car któremu przesłano w telegramie treść mowy pierwszego angielskiego ministra, poleciał do Moskwy i tam oznajmił swym wiernopoddanym, że tylko interes rosyjski powodować nim będzie na przyszłość.

Jak widzimy, zadanie fatalnie uproszczo się.

Jaki interes ma Rosja w zawojowaniu Turcji, o tem nadmieniliśmy we wczorajszym artykule; jestto owa dziwna ekspansywna bezwiedna siła, nakazująca carstwu rozlać się wszędzie po swe granice, podprowadzać wszystko pod jedną firmę caratu.

Innego rodzaju interesa ma na Wschodzie Anglja. Nikt, głębiej zastanawiający się, nie będzie tego zdania, by chodziło jej głównie o kapitały, ułożone w Turcji. Anglja ma tyle kapitału, że strata kilkudziesięciu milionów finansowego jej położenia nie wstrząśnie; za czasów Napoleona I sypała milionami, nie licząc wcale na zwrot ich bezpośredni, choćby z największym procentem, a jednak komuż nie wiadomo jak owe miliony, bezpowrotnie niby rzuczone na kontynent, oprocentowały się jej następnie? Ta sama gra powtarza się i teraz. Nie o pieniądze Anglja chodzi, ale o wpływ, o przewagę, którą Rosja, wzmógłszy się w potęgę zawojowaniem Turcji, mogłaby bardzo stanowczo podkopać. Gdy ten wpływ i ta przewaga utrzymają się, wszelkie wydatki w końcu opłacają się.

Jak powiedzieliśmy w poprzednim artykule, że Rosja zaniechała już na razie protegowania naddunajskich Słowian i dąży prosto do zawojowania Turcji, tak dziś, w pendant do tego, wypada nam dodać, że dla Anglii znowu sprawa nietykalności Turcji stała się drugorzędną i że teraz głównie jej chodzi o to by przedewszystkiem Rosja nie usadowiła się nad Bosforem. Angielski interes staje tu w diametralnej sprzeczności z interesem rosyjskim.

Jaki może być przypuszczalny rezultat nieuniknionego już dziś, jak się zdaje starcia — nad tem nie ma co się zagłębiać przedwcześnie. Zaznaczyć tylko należy iż występują do walki dwie pierwszorzędne siły o niezmiernych materialnych zasobach; jedna powodowana wrodzonym parciem na zewnątrz, druga niezmiernie potężna swą wytrwałością.

W każdym razie, po wojnie, która lada chwila wybuchnie, czy Anglja czy Rosja będzie górą — zawsze wskutek tego zmiany się radykalnie przyszła konfiguracja Europy.

Wiadomości miejscowe i zamiejscowe.

Lwów 17. listopada. I Lwowianin ma swoje klabury, choć na nowszy należy do bardzo łatwych — i dlatego zapewne cieszy się tak wielką popularnością. Co krok daje się słyszeć pytanie: „Czy idziesz na Aida?“ — na co dowcipny Lwowianin odpowiada: „A Aida!“ — a niechby tylko część jedna z tych, którzy kalambur ten jako swój oryginalny pomysł powtarzają, poszła do teatru, to jużby dyrekcja nie miała powodu do narzekania. Prawdopodobnie też dotąd i nie narzeka, bo na wczorajszym przedstawieniu z rzędu już siódmem, było w teatrze pe niutekno, (jak lubią mówić Lwowianki). I choć bieda w mieście, i o grosz trudno, to miejsca były wszystkie zajęte, mimo strasznych słów na afisz: „Ceny podwyższone, a wstęp wolny wzbromiony“. Podczas przedstawienia przychodzi na myśl niejednemu widzowi, co też z sobą zrobić ci nalogowi nasi pesymisci, którzy choćby chcieli dziś na operę wygadywać, to nie mogą; biedacy muszą polknąć wszystkie swoje ulubione frazesy, jak ap.: „et, u nas nie się nie uda; — gdzie to dla Lwowa taka opera“, i tym podobne steortytypowe żale. Zaprawdę, gotowi się ci hypocondrycy pochorować, bo jakżeż można żyć we Lwowie, a nie wygadywać na wszystko — i tym to panom niezawodnie dyrekcja opery naraziła się grubo, odbierając im tak mile zajęcia i tak wygodne: — zajęcia pośpiechania z góry każdego śmielszego zapędu. Wyrządziwszy taką krzywdę pesymistom niechże się teraz stara dyrekcja, aby się utrzymała w łaskach u optymistów, którzy już na dobre wierzą, że się dyrekcji uda wszystko — i niech im zrobi prędko jeszcze jedną przyjemność, a mianowicie niech się postara rychło o przedstawienie najnowszej sztuki Sewera „Pojedynek szlachetnych“, komedji premiowanej w Warszawie, a granej już w Krakowie. A jeżeli dyrekcja tego nie uczyni, to się przyłączymy do pesymistów, i z nimi razem narzekać pocniemy.

— Kocham!
— Bardziej niż swoje książki?
— Od czasu jak myślę o tobie, nie miałem książki w ręku.

— Bardziej niż młodą blondynkę z przysłanymi włosami? mówiła dalej, podczas gdy figlarny uśmiech igrał na jej ustach.

Jakób odpowiedział z powagą:
— Młoda blondynka z przysłanymi włosami była tylko złudzeniem; złudzenie to znikło gdyś ty się pojawiła.

— I kiedyż to przyszła panu ta szczęśliwa myśl zakochania się w tak źle jak ja wychowanej dziewczynie? zapytała z westchnieniem głębokiego zadowolenia.

— Owej nocy po balu.
Spuściła oczy i zarumieniła się.

— To bardzo późno, rzekła. Wstyd mi się przyznawać i niepowinabym może tego mówić, ale co do mnie, muszę się oskarżyć, że pokochałam cię od pierwszej chwili, kiedyś cię ujrzała obpartego o kominiek w Val-Clavin. Melancholijny i surowy wzrok tylko utkwił w mem sercu i zaraz pomyślałam sobie: ten, albo nikt inny, będzie moim panem!

— Droga Ondyno! szepnął przyciągając ją delikatnie ku sobie. Antonina zbliżyła znowu, zamknęła oczy i jak owej chwili nad stawem, głowa jej spoczęła na ramieniu Jakóba, który tym razem nie oparł się już pokusie i w gorącym pocałunku przytulił usta do czarnych oczu kochanki.

— Chryste Panie! krzyknęła Celina ukazując się we drzwiach od kuchni, i upuszczając cały stos bielizny, który trzymała w ręku. A to co ma znaczyć?

— To znaczy, odpowiedziała Antonina, że już nie jadę, i możesz odnieść to wszystko do mojego pokoju... Ah! ucałuj mnie, moja Celino! bo jestem bardzo szczęśliwa!

I wyrwawszy się z objęć Jakóba, rzuciła się na szyję zdumionej piastunki. Nadleśniczy pożałował się wkrótce i

poszedł szukać pana de Lisle, z którym pragnął zaznać rozmówić się stanowczo. Po długim krążeniu wśród lasu, spotkał go nareszcie w towarzystwie Belli, poświadczonej jakąś śpiewkę myśliwską. Bez żadnych poprzednich przygotowań, wyjął swą miłość dla Antoniny, i opowieściował o tem co gadsło przed chwilą w Corderies. Pan de Lisle wysłuchał go z powagą, niedostatecznie jednakże pokrywającą wewnętrzną zadowolenie.

— Patrzcie ja, co za hypokrytka z dziewczyny! zawołał, a potem dodał uroczyście: Nie ma co obwiać w bawelnę, podobnie mi się pan; oto jest moja ręka, przyjmuję cię za zięcia. Winiemem jednak uprzedzić pana, że ponieważ cały mój majątek stanowią grunta, nie mogę dać żadnego posagu Antoninie. Czasy są ciężkie, a dochód z ziemi zaledwie na utrzymanie nasze wystarcza; ani myśleć o jakim oszczędnościach.

Jakób wzruszył ramionami, i chciał zapewniać, że to dla niego kwestja zupełnie obojętna...

— Za pozwoleniem — przerwał mu ojciec Antoniny — jeszcze jedno słówko. Podobna mi się pańska bezinteresowność, ale samą miłością żyć niepodobna. Jakie jest pańskie położenie majątkowe?

Kiedy Jakób oświadczył, że oprócz pensji nic więcej nie posiada, skrzywił się pan de Lisle, ale nadleśniczy dodał zaraz:

— W każdym razie, rodzina moja ma się dobrze, i jestem przekonany, że ojciec mój zapewni mi około trzech tysięcy franków rocznie, skoro tylko dowie się o zamierzonem małżeństwie i zgodzi się na takowe.

Odpowiedź ta uspokoiła ojca Antoniny.

— To co innego! rzekł, od tego widać nam zacząć, bo ja zawsze jestem zdania, że nie należy lekceważyć ojcowskiej woli. Pojeżdż więc pan do ojca, wyjednej jego zezwolenie, i zmów się z nim

w kwestji pieniężnej i nie powracaj, dopóki wszystko nie będzie w porządku... Co do mnie, powiedzieliśmy już, że nie mam nic przeciwko panu.

Zgodzono się, że Jakób weźmie urlop i pojedzie do L... gdzie mieszkali jego rodzice. Kilkanaście tych dni ostatnich upłynęło dla dwojga zakochanych na słodkich rozmowach i niemniej przyjemnych przechadzkach. Jutrzenka miłości również jest uroczą jak poranek świąteczny: wszystko w niej uśmiecha się, wszystko tchnie radością, przemawia do serca obietnicami nieznanymi rozkoszy, nadziejami rzadko kiedy urzeczywistnionymi, a czarowna tanka złudzeń ubarwia wszystkie otaczające nas przedmioty ową błyskawicą rosą, która trwa jedną chwilę tylko i nie powraca już nigdy!

Jak wszystko na świecie, minęły i te dwa tygodnie; w dniu oznaczonym do wyjazdu, Antonina i pan de Lisle, odprowadzili Jakóba do dylżansu, utrzymującego komunikację pomiędzy Rochetaillie i stacją kolei. Ormancey towarzyszył mu swemu przyjacielowi aż do stacji, a ztamtąd jechał do Paryża, gdzie go wzywały interesa majątkowe. Siadając do karety, Jakób spoglądał czule na Antoninę, która nagle spoważniała.

— O czem myślisz? zapytał ścisłając jej rękę.

— O twojej familji, odrzekła z westchnieniem, strach mnie przejmuje na samą myśl, czy ludzie tak surowych pojęć, jak twoi rodzice, zechcą przyjąć mnie za swoją synowę! Przyczepiłam ci, że będziesz umiał oprzeć się wszelkim namowom i przedstawieniom z ich strony. A prócz tego... tu lekko brwi zmarszczyła... przysięgnij, że nie będziesz się widział z blondynką przysłanymi włosami!

— Przysięgam! zawołał śmiejąc się; ale, jeśli kto, to ja miałbym prawo być niespokojnym: nie wiesz jeszcze, że jestem okropnie zazdrośny.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Namiestnik, hr. Alfred Potocki ma objąć urządzenie około 15 grudnia.

Nadprokurator, p. Danek, przedsięwziętą wczoraj podjętą inspekcją do miast wschodniej Galicji.

Rozszerzenie bazaru. Magistrat uchwalił na ostatnim posiedzeniu wybudowany na placu Krakowskim bazar powiększyć o 40 sklepików.

Mianowanie. Krajowa rada szkolna zamianowała nauczyciela Grzegorza Kmitę rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Straszewicach, a nauczyciela Antoniego Bilicha rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Wolczkowcach.

Major placu przy komendzie twierdzy w Theresienstadt, Alojzy Jelita Krański, uznany za inwalidę przeniesiony został w stan spoczynku.

Kapitan I. klasy pułku piechoty nr. 30, Wilhelm Haar, jako inwalidę przeniesiony w stan spoczynku otrzymał przy tej sposobności charakter majora ad honores.

Podporucznik rzeszowskiego bataljonu obrony krajowej numer 55 Ferdynand Celle przeniesiony jako kierownik instruktor do czynnego stanu kolbuszowskiego bataljonu landw. nr. 56.

Elew wojsk. lekarski doktor Maksymilian Kohn, przy szpitalu garnizonowym numer 15 w Krakowie, mianowany lekarzem asystentem rezerwy z pozostawieniem na dotychczasowym stanowisku.

Ostrożnie z ogniem. Wczoraj zrana zapaliła się na Łyczakowskiej ulicy koło "Czarnego Naka" budka, w której kobieta, sprzedająca bułki, zostawiła ganek z węglami bez wszelkiego dozoru.

Pożar. Przedwczoraj o godzinie pół do jedenastej przed południem wszczął się ogień w rzeczywistości p. Antoniego Szczepańskiego, stolarza: pod l. 49 przy ulicy Kurkowej.

W teatrze dają dziś powtórny dramat "Nienawiść"; jutro "Aida".

"Pieśni mistycznej miłości". Pod tym tytułem wyszło świeżo nakładem księgarni p. W. Belzy dziełko Lucjana Siemińskiego, zawierające przekłady kilku znakomitszych średniowiecznych poetów mistycznych, jak: św. Teresy, św. Franciszka, błog. Jakoba z Todi, św. Bonawentury i innych.

X. Iwan Guszałewicz katecheta, liryk i finansista ruski, znany publiczności z izby sądowej, został wysadzony z posady dyrektora kryłoznańskiego banku.

Z kołomyjskiego. (Koresp. "Kron. Codz.") Dnia 9. b. m. wybuchł w Pyadykach, dobrach należących do pani K. zrazczy pożar, który z nieprzeparą siłą roz-

szerzając się i niszcząc przyległe dworowi zabudowania, zagrażał samemu dworowi, w którym wśród innych cennych pamiątek znajdował się także obraz naszego mistrza malarstwa "Stańczyk".

Kronika policyjna.

Kradzież konia. W nocy ukradł złodziej Michałowi Ziomkowi, nr. 27, pod l. 8 przy ulicy Krzywoczyńskiej, konia z stajni zamkniętej.

Podjężana własność. Straż policyjna odebrała przedwczoraj Józefowi Klucze, wyrobnikowi t. z. koszulę śmiertelną, używaną przez izraelitów przy modlitwie.

Złożono w policyi żarekawkę piżmową z białą chustką do nosa, znalezionej onegdaj w zabudowaniu banku Narodowego.

Z Izby sądowej.

Falszerz monety. "Każdy początek trudny", ale rzadko się zdarza, aby był on kiedy tak trudnym, jak w przedsięwzięciu Juliana Sadowskiego, młynarza z Lipiny pod Żółkiewą.

Dyrekcja kolei Karola Ludwika ogłasza co następuje: Według doniesienia telegraficznego kolei Kijowsko-brzeskiej, zastanowiono z dniem 16 b. ruch przesyłek towarowych na tejże kolei.

skni nie był łaskaw przy rozprawie wyjaśnić, w jaki sposób zapomocą tego instrumentu dwudziestocentówki wyrabiać zamierzał, uznano go przysięgli 10 głosami przeciw 2 winnym zaruconego czynu zbrodnicego, a trybunał skazał go na jeden rok ciężkiego więzienia, zaostrożonego jednorazowym postem w tygodniu.

Oskarżenie popierał zastępca prokuratora p. Holyński; obroną zajęty był z urzędu p. adw. dr. Jekelles.

Gospodarstwa, przemysł i handel.

Targ zbożowy w Krakowie, d 13go i 14go listopada.

Z powodu wielkich zaspów śniegowych, dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie był nadzwyczaj mały; i to tylko pszenicy i żyta, który w ogóle 200 korcy nie przenośli i to w ostatnich gatunkach.

Placono pszenicę za 237 funt. polskich od 38 złp. do 45 złp. — gr.; czerwona od — do — złp., biała od — do — złr. gr. —; żyto za 227 funt. pols. od 30 do 35 — złp. — gr.

Pomimo niewielkiego dowozu zboża na dzisiejszy targ Kleparski, ruch i tendencja były dosyć słabe, a gdy producenci wskutek niewielkiego dowozu z cenami trzymali się, konsumenci nie zbyt chętnie robili zakupna.

Placono pszenicę żółtą za 100 kilogramów od 10 — do 11:30 złr., czerwoną od 10:50 do 11:50, białą od 10:50 do 11:75, żyto polskie za 100 kilogr. od 9:25 do 9:75; podolskie od 8:90 do 9:30; jęczmień za 100 kilogr. od 8 — do 8:48; jęczmień na paszę od 7:90 do 8:10 złr.; owies za 100 kilogr. od 8 — do 8:48; groch od 9 — do 12 —; fasolę od 8 — do 11 —; jagły od 11 — do 12 —; rzepak od 17 — do 17:75; rzepak letni od — do —; wykę od —; koniczyzna od —; tataraka od — do —; koniczyzna czerwona od 60 — do 80 —.

(„Czas“.)

Ostatnie wiadomości.

Dnia 13 b. m. zakomunikował książę Gorczański dworom europejskim okólnik, w którym w sposób bardzo wyraźny zapowiada bliską akcję wojenną.

"Nowa Presse" dowiaduje się, że wobec wojennych zamiarów Rosji system represyjny w Polsce ma być obostrzony. Przygotowania wojenne Rosji będą w Serbji obawę, że zawieszenie broni zostanie zerwane.

Dyrekcja kolei Karola Ludwika ogłasza co następuje: Według doniesienia telegraficznego kolei Kijowsko-brzeskiej, zastanowiono z dniem 16 b. ruch przesyłek towarowych na tejże kolei.

Podług doniesienia telegraficznego kolei Kijowsko-brzeskiej, zastanowiono z dniem 16 b. ruch przesyłek towarowych na tejże kolei. Przewóz osób, pakunków, podróży i mniejszych posyłek plyných, odbywa się jak dotąd.

Z Krakowa donoszą od rosyjskiej granicy, że dnia 14go w nocy, wszyscy urlopnicy zostali powołani. Liczni moskiewscy ochotnicy powracają przez stację Granica do Rosji.

Liczni moskiewscy ochotnicy powracają przez stację Granica do Rosji. Na kolejach rosyjskich, poczynając od Kijowa, powstrzymany wszelki przewóz towarów. Toż samo piszą z Brodów. — Codziennie do Odessy przybywa po dwa lub trzy pociągi z głębi Rosji z artylerją.

Urlopnicy zostali powołani. Liczni moskiewscy ochotnicy powracają przez stację Granica do Rosji.

Wszelkie usiłowania Rosji otrzymania pieniędzy w Amsterdamie spełziły na niczem. — Pokazuje się z tego, że Rosja nie wiele liczy na patriotyczną lojalność swoich poddanych, niedawno tak hałaśliwie ogłaszana, kiedy szuka funduszu u zagranicznych bankierów i kiedy taki amsterdamski dom jak Hope i Sp., prowadzący z nią interesy przeszło sześćdziesiąt lat, w tak ważnej chwili kredytu odmawia.

Według „Naplo“ Rosja zamierza mianować ks. Leuchtenberg gubernatorem Bułgarii.

Potwierdza się, że Czerniejew wcale nie zamierza wyjechać do Rosji.

Do Belgradu przybyło trzech delegowanych moskiewskiego komitetu państwowego dla zbadania, w jaki sposób użyte zostały nadsyłane z Rosji pieniądze.

Rosyjski minister wojny Milutyn rozpoczął mobilizowanie armji południowej, która ma być podniesiona do siły 450.000 ludzi. Inna armja w 350.000 będzie uformowana nad Wisłą.

Przychylenie się Austrii do projektu angielskich konferencji już odeszło podług adresu.

Wiedeńskie organa konstytucyjne utrzymują, że gabinet austro-węgierski ostatnimi dniami, poinformowany przez hr. Beusta w Londynie o zamysłach Rosji, zbliżył się do Anglii i postanowił z nią trzymać; — a zaś według dzienników porannych z d. 15 b. m. odeszła odpowiedź przychylna Austro-Węgier na propozycje angielskie względem konferencji.

"Ruski Inwalid" ogłasza rozporządzenie carskie względem utworzenia sześciu korpusów armji z dywizji armji czynnej stojących w okręgach wojskowych odeskim, charkowskim i kijowskim, z czterech korpusów utworzonych. Naczelne dowództwo nad nimi obejmuje wielki ks. Mikołaj, brat carski; szefem sztabu głównego jest generał Niepokojczycki, szefem artylerji książę Massalski, szefem inżynierji Depp.

Z Moskwy donoszą. Wyrok w procesie Strousberga skazuje Strousberga na wygnanie za granicę, Landaua, Polafskiego i Borysowskiego na wygnanie do Tomsku lub Ołonecka, a Schumachera na jeden miesiąc więzienia.

Telegramy „Kroniki Codziennej“.

Bukareszt 16 listopada. Rząd przedłożył izbom księgę dyplomatycznych korespondencji. W izbie toczyły się debaty nad adresem tronowym. Projekt adresu kładzie nacisk na konieczność zbrojnej neutralności.

Telegrafowane kursa wiedeńskie.

Lwów, dnia 16 listopada. Jed. dług pań. w. n. k. 65/20 Londyn . . . 122 55 w. a. r. w. r. 68/35 Srebro . . . 102 80 Losy pożycz. z 1860 111 — 20-frankowa . . . 9 80 Akcje banku narod. 851 — Dukat ces. men. 5 84 — kredyt. 153 — 100 mark niem. 60 25

Wiedeń, 16 listopada, 10 godzina 50 minut: Akcje Kredytowe . . . 142 50 Akcje kol. K.-L. 206 75 „ Anglo-A.B. 72 — „ Pohod. 78 75 „ Unionbank. 53 — „ Banku F.-A. — „ Vereinsbank — „ Baubank. —

Wiedeń, dn. 16 listopada, 2 godz. — min. Akc. banku fr.-aust. — „ Weg. Ostbahn. 27 — „ węgier. kredyt. 107 25 „ Galic. Indemnia. 84 — „ anglo-aust. B. 71 75 „ Galic. Indemnia. 180 — „ Unionbank. 50 — „ Franco-H.-Bnk 80 — „ kolei Kar.-Lud. 205 50 „ Verkehrebank. 13 25 „ północnej. 174 — „ Turekiskie loay — „ południowej 78 75 „ Baubank. — „ alfordkiej. 98 50 „ Staatsbahn. 259 — „ Elzbiety. 139 — „ Bankverein. 56 — „ lwow.-czern. 115 50 „ Wiener Bauer. 1 75 „ węg. półn. 94 2 — „ Węgierskie losy 68 75 „ Rudolfa. 103 — „ Marki niem. 60 10 Wiener Baugesell. 6 75 Usposob.: lepsze

Berlin, mark . . . 100 100 50 Bossey. noty bank. 256 10 „ Staatsbahn. . . 450 50 Akcje kredytowe . . . 230 „ Kolej rumuńska 19 — „ Lombardy . . . 128 50 „ Austr. banknoty 163 25 Galicyjskie . . . 83 25 Usposob.: —

Paryż, 3% renta 71 25; Lombardy 163 — Telegramy zbożowe. Wiedeń 16go listopada. Okowita 28 85 — „ Bud.-P. e. s. t. Pszenica 11 45 — 11 60. Pszenica na jesień 10 50 10 55 Berlin. Pszenica wrzesień - październ. 21 8 — żyto loco 15 2, żyto na październ. - listop. 52 90, okowita loco 52 20 — „ Szczećcin. Pszenica na jesień 205 — „ pszenica na wiosnę 208 — „ — „ rzepak 342 — mark

POCIĄGI KOLEJOWE:

Odchodzą ze Lwowa: Do Krakowa: rano o godzinie 5 (pociąg czysto osobowy); po południu o godzinie 5 minut 5 (pociąg mieszany); w nocy o godzinie 11 minut 20 (pociąg pospieszny).

Table with financial data for Lwów, including exchange rates and interest rates for various banks and currencies.

Table with financial data for Kraków, including exchange rates and interest rates for various banks and currencies.

Table with financial data for various banks and currencies, including exchange rates and interest rates.

Advertisement for various goods and services, including books, clothing, and food, with prices and contact information for different vendors.

Dr. K. DEBICKI

asystent przez lat cztery w krakowskiej klinice chorób skórnych i syfilitycznych po dłuższym pobycie za granicą, osiadł we Lwowie.
Ulica Karola-Ludwika, 33. Ordynuje rano od 12-1 — popołudniu od 2-4. 17-9

EKONOM

z kilkunastoletniem chlubnym świadectwem poszukuje miejsca. Blizsza wiadomość w Administracji „Kroniki Codziennej”. 32 4-9

Skład obuwia

wszelkiego rodzaju po cenach umiarkowanych, za nadesłaniem starego bucika na miarę; przyjmuje także zamówienia z prowincji wykonuje spiesznie i wysyła za zaliczką pocztową. 21 11-9

L. DEMCZUK,
Lwów, ulica Kopernika, 8.

ZMIANA LOKALU.

Przenieść swój sklep do Rynku, 27. Pracownię przy ulicy Jagiellońskiej (Jezuickiej) z pod l. 8, przeniosłem pod l. 22. Dziękując Szanownej Publiczności za dotychczasowe zaufanie, upraszam i nadal o łaskawe względy. — W sklepie lub w pracowni przyjmuję obstatunki i reperacje. 15 13-9 **J. Jaworkiewicz**, biacharz.

Zaraz do wynajęcia

jeden elegancko umeblowany pokój kawalerski z opalem.

Ulica Stryjska, 23A — wiadomość u dozorcy domu. 33 3-9

Józef Altar

Lwów, ulica Karola-Ludwika, 1, poleca na zimę paltó od 20 złr. i wyżej
" " garnitur " 22 " "
" " Męszkowy " 22 " "
szrudut salony " 18 " "
szlafrok " 10 " "
Ubrania dziecięce i dla każdego wieku w wielkim wyborze. 28 7-9

Nowo otworzony handel J. GRUIN

LWÓW, plac Halicki, 14, poleca obficie zaopatrzone skład rękawiczek krajowych i zagranicznych, kołnierzyków, manszetów, szalek i krawatek, jakoteż rekwiizytów do pisania i wielki wybór towarów norymberskich jak najtaniej. 26 17-9

Michał Konecny

przy ulicy Pańskiej, 7, dom pana Hanke. Poleca swój nowo urządzone i obficie zaopatrzone **SKŁAD i PRACOWNIE OBUWIA** damskiego, męskiego i dla dzieci po cenach najumiarkowanych. przyjmuje zamówienia z prowincji i wykonuje takowe najszybciej. 27 8-9

J. C. STAFF & Comp.

ulica Jagiellońska, 7. Polecają swoją fabrykę wyrobów kandyzowanych, oraz wyborny środek do zapobieżenia chrypcy i kaszlu, jako też ekstrakt słodowy we fiaskach i cukierki i pakietki po 6 ct. 12 17-30

BOLESŁAW MIKULINSKI

plac Halicki, 12, poleca **skład i pracownię sukien męskich** oraz obfity wybór materji zagranicznych i krajowych. — Wykonuje wszelkie sukienki męskie według najnowszej mody jak najstaranniej. 12-9

Karol Klimowicz

ulica Wałowa, 11, poleca 12-9
Marmoladę włoską 1/2 kilo 44 ct. 17
Powidło węgierskie " " 20 "
Marony włoskie " " 22 "
Smalec peszteński " " 48 "

SKŁAD OBUWIA

damskiego, męskiego i dla dzieci w największym wyborze, oraz przyjmuje zamówienia miejscowe i z prowincji, wykonuje takowe w najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych. 16 13-9

FRANCISZEK OSTROWSKI
ulica Wekslarska (Kapitulna), 4.

Specjalny magazyn ZABAWEK

poleca 13-9
Karol Lang
we Lwowie, ulica Halicka, 6.

Najważniejsze przepisy

kolonijowe i taryfy pocztowe i telegraficzne, miary i wagi, wykazy należności stempowych i konsumcyjnych itp., w ogóle co tylko dobry kalendarz odpowiadać może z dodatkiem wielkiego działu beletrystycznego, to tylko **„Kalendarz powieściowy na r. 1877”**. — Egzemplarz 50 ct., na prowincję franko 60 ct., tuzin 4 zł. z „Kalendarzem Sienym” w księgarni BODBKA we Lwowie, ulica Ormiańska, 2. 11 15-9

Buchhalter-Korespondent

obznajomiony z wszelkimi czynnościami (mogący się jak najlepszymi świadectwami wykazać), szuka odpowiedniego zajęcia. Listy proszę przesyłać pod adresem L. Chowski poste-restante, Lwów. 24 8-9

Z powodu przeniesienia handlu są do nabycia 25 8-9

SZAFY SKLEPOWE

bardzo dobrym stanie. Blizsza wiadomość w handlu W. Bystrzonowskiego, plac Halicki, 11. 142 33-9

Najtansze źródło

gdzie nabyć można w wielkim wyborze **OBUWIE** wszelkiego rodzaju po cenach umiarkowanych, oraz przyjmuje wszelkie zamówienia z prowincji i wykonuje takowe w najkrótszym czasie. Z szacunkiem **Ignacy Czastkiewicz**, plac Bernardyński, 11. 29 7-9

POMIESZKANIE

na III. piętrze przy ulicy Hetmańskiej, 6, składające się z pięciu pokoi, kuchni, strychu i piwnicy — oraz **SKLEP** zaraz do wynajęcia. Blizsza wiadomość w kantorze **Jakoba Stroha**. 30 7-9

Poleca najtaniej:

Pasmanterje — Najnowsze guziki — Wszelkie podszewki
Wszelkie gatunki koronek — Kwiaty i pióra — Wstążki
we wszystkich kolorach — Kołnierzyki damskie i męskie
Manszety w najnowszych fasonach —

JÓZEF BALLABAN

ulica Karola Ludwika obok magazynu panów
J. K. Schayerów
we Lwowie.

Poleca najtaniej:

Krawatki damskie i męskie — Parasole jedwabne i alpakowe — Kalosze wysokie i niskie — Perfumerję francuską i angielską — Wodę kolońską — Kapelusze męskie i dziecięce — Wszelkie przybory do szycia i haftu. 142 33-9

OWOCE

francuskie w wielkim wyborze poleca handel

F. W. KRÓLIKOWSKIEGO

Lwów, ulica Kopernika.

Powróciwszy z naukowej wycieczki, udzielam rady lekarskiej jak dawniej **do godziny 10. z rana** w Zakładzie kąpielowym w Kisielcu, wieczorem zaś **od godziny 5. do 6.** w kąpielach Djany w Ogrodzie miejskim (Pojezuickim).

Dr. Wenanty Piasecki,
wodo-lekarz-specjalista.

193 1-3

PASIEKA

na poczcie w Grzymałowie, hurtem do sprzedania, z dnem ruchomem 160 pni pojedynczych, próżnych, gładkich, futrowanych, już zawoszczonych, systemu terazniejszego, z ramkami, podkładami oczkowymi podstawkami, daszkami i wewnętrznymi deszczułkami do podtykania i przegradzania gniazda za 480 złr. 195 1-3

Nakładem księgarni

W. ZAWADZKIEGO

we Lwowie,

(plac Marjański, 3).

Dzieła

**DOMINIKA
MAGNUSZEWSKIEGO.**

Pierwsze wydanie zupełne.

Jedynie prawie z upoważnienia rodziny dokonane.

Tom I. Poezje liryczne. Niewiasta polska w trzech wiekach.

Cena tomu I. złr. 2,

przedpłata na całe dzieło, t. j. na 3 tomy **złr. 5.**

194 1-4

Zmiana lokalu.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Szanownej Publiczności, że z dniem **20. października** przeniosłem swój **salon wyrobów SUKIEN DAMSKICH** z ulicy Kopernika do Rynku, 4.

Dziękując za łaskawe dotychczasowe względy, polecam się i nadal takowym, co swą usługą i przystępną ceną uzyskam.

166 6-6 Z szacunkiem
F. GORALSKI.

Niżej podpisany ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że w

Salonie ogrodowym

(mało-Szwechackiej Piwiarni)

Lwów, ulica Jagiellońska, 7.

odgrywać będzie muzyka wojskowa pułku 30. barona Ringelsheima najlubiejsze utwory muzyczne w każdą **Środę** i **Sobotę**, zaś w inne dni tygodnia znana kapela **pana Dziłkowskiego.**

Rzęście oświetlenie.

Sala dobrze ogrzana.

WSTĘP WOLNY.

W **Środę** i **Sobotę** wstęp od osoby **20 ent.**

Najlepsze **PIWA** i **WINA** A. Drehera, smaczne potrawy i zimne przekąski, również usługa szybka i niska cena.

O liczne odwiedziny uprasza unizony

191 1-9

J. RIPPER,

restaurator.

Zupełna wyprzedaż

Magazyn

ZYGMUNTA STEIFA

wyprzedaje

z powodu zmiany interesu

niję cen fabrycznych

KONFEKCJĘ DAMSKĄ,

Suknie, Płaszcze, Paletoty, Zarzutki, Kaftaniki i wielki wybór Materji na Suknie damskie, Szale, Chustki i w ogóle wszystkie w ten zakres należące artykuły, również

BIELIZNĘ DAMSKĄ,

jako też **włóczkowe Beduiny, Rotondy, Chustki i inne.**

192 1-9

PRACOWNIA KUŚNIERSKA

JÓZEF URYSINIEGO

przy ulicy Sykstuskiej liczba 2.

we Lwowie,

w której przyjmuje wszelkie roboty kuśnierskie, tak damskie jako też i męskie

futra wraz z pokryciem,

także wszelkie galanterje, roboty rodzaju 96 (25-30)

FUTER,

oraz wykonuje wszelkiego rodzaju

CZAKI i CZAPKI UNIFORMOWE

t. j. dla panów urzędników i wojskowych, jako też

CZAPKI cywilne zimowe i letnie, także i liberyjne.

Obstatunki jak w miejscu jako też i z prowincji zamówione wykonuje jak najsuwniej i najstaranniej.

Uskutecznia wszelkie reparacje zamówionych przedmiotów lub artykułów. Polecając się z najgłębszym szacunkiem Szanownej P. T. Publiczności jako

fachowy tylko w tym zawodzie

JOZEF URYSINI, specjalista.

Przyjmuje także futra na lato do przechowania.

Właściciel i odpowiedzialny redaktor Liberat Zajączkowski.

Druk Kornela Pillera.